
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.77 del 06 marzo 2025 

 

OGGETTO: avviso pubblico per la costituzione di un elenco di avvocati   per l’eventuale affidamento degli 

incarichi di assistenza, consulenza, domiciliazione e/o patrocinio legale,- Approvazione Elenco  

Premesso 

-che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24 dicembre 2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29 dicembre 2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al 

compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli interventi 

per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario regionale e per 

l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli 

al Centro Direzionale, Isola G/3; 

-che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 

costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza 

ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti 

del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

-che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), 

convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle 

stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e 

servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di 

committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la 

razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro 

il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 

-che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. n. 28 del 

24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 29/05/2021, la So.Re.Sa. 

costituisce centrale di committenza regionale e soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-

legge 24/04/2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), convertito dalla legge 

23/06/2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi 

destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese 

quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della 

Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio;- 



 

 

- che il D.P.C.M. 11/11/2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” all’art. 1, co. 

2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di una centrale di 

committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27/12/2006, n. 

296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito 

dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera Anac n. 643 del 22/09/2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con Delibere 

n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. S.p.A. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 

Aggregatori di 

ATTESO  

Il Consiglio di Amministrazione della Soresa nella seduta del 23.01.2025 ha deliberato di procedere alla 

pubblicazione di un avviso pubblico per la costituzione di un elenco di avvocati per l’affidamento di incarichi 

di patrocinio legale e di domiciliazione con relativo regolamento ai dell’art. 56, comma 1 lett. h) n.1 e.n.2, del 

d.lgs. n. 36/2023 e delle Linee Guida ANAC n.12 

CONSIDERATO 

- che con delibera del CdA della SoReSa del 23.01.2025 è stato approvato lo schema “Avviso pubblico per la 

costituzione di un elenco di avvocati per l’affidamento di incarichi di patrocinio legale”, con facsimile della 

domanda; 

- che con il suindicato provvedimento è stato demandato al Responsabile dell'Ufficio Legale l’attuazione del 

Regolamento, con particolare riferimento alla predisposizione degli atti relativi alla 

istituzione dell’albo suddiviso in 4  sezioni, ivi compreso il relativo avviso pubblico; 

- che la short list avrà validità di 36 mesi dalla data di costituzione della stessa   e potrà essere aggiornata 

facoltativamente ogni 6 mesi, pertanto potrà essere sempre integrata in ognuna delle sue sezioni a 

discrezione e secondo le specifiche esigenze dell’amministrazione. 

- che è stata nominata la dott.ssa Annalivia Rispoli, quale RUP della procedura; 

- che a far data dal 10.02.2025 e fino al 28.02.2025 si sono aperti i termini per la presentazione delle 

domande; 

- che in data 05.03.2025 è stato istituito apposito seggio amministrativo per la valutazione delle domande; 

- che il seggio amministrativo per la verifica delle dichiarazioni presentate dai candidati in ordine al possesso 

dei requisiti generali e specifici obbligatori di cui agli artt. 4 e 5 dell’Avviso Pubblico, è composto da: 

- Presidente: Avv. Ludovica Chiappetti -Dipendente Direzione Affari Legali della Soresa Spa; 

- Componente: Dott.ssa Annalivia Rispoli - Dipendente Direzione Affari Legali della Soresa Spa. 

- Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Fiore dipendente in servizio presso la Direzione Affari Legali della 

Soresa Spa. 

CONSIDERATO  

-che con verbale del seggio amministrativo del 05.03.2025 sono state approvate n.108 domande;  



 

 

PRESO ATTO che il seggio amministrativo nella seduta del 05.03.2025 ha provveduto ad approvare l’elenco 

di avvocati così come da all.1 allegato al presente provvedimento 

VISTI i verbali del seggio amministrativo del 05.03.2025; 

DATO ATTO  

-della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali trasmessa alla Direzione Generale. 

 

Tanto premesso, il Direttore Generale f.f., in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 30.08.2024,  

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa: 

1) di dare attuazione al deliberato del Consiglio di Amministrazione del 23.01.2025; 

2) di prendere  atto del verbale del seggio amministrativo del 05.03.2025; 

3) di approvare l’elenco di avvocati  per l’eventuale affidamento degli incarichi di assistenza, consulenza, 

domiciliazione e/o patrocinio legale, di cui all’allegato sub.1 al presente provvedimento; 

4) di pubblicare l’Elenco sul portale So.Re.Sa. ovvero sul proprio profilo di committente (www.soresa.it) 

nella sezione “Società trasparente” e dandone adeguata pubblicità nell’home page del sito. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo.        

Il Direttore Generale f.f. 

Avv. Fabio Aprea 

Pubblicato il 06.03.2025  

 

 

 

 

http://www.soresa.it/


civile lavoro amministrativo penale

1 Agliata Giuliano x x Sì

2 Alghiri Raffaele x x No

3 Balletti Emilio x x Sì

4 Barone Carolina x x No

5 Barrasso Vincenzo x x Sì

6 Benincasa Fabio x x Sì

7 Biamonte Alessandro x x Sì

8 Bianchi Annabella x No

9 Billi Massimo x x No

10 Bocchini Roberto x x No

11 Buonajuto Ciro x Sì

12 Caccavale Roberto x x Sì

13 Calvanese Gennaro x x No

14 Camera Antonella x No

15 Canciello Salvatore x Sì

16 Capone Ersilio Luca x x Sì

17 Capunzo Raffaello x x No

18 Carozza Sergio x Sì

19 Cerrone Pasquale x x Sì

20 Chiarizio Maria Annunziata x x Sì

21 Cipullo Ferdinando x x No

22 Cirillo Vincenzo x x Sì

23 Colucci Francesco x x No

24 Coppola Sabina x No

25 Crispino Raffaella x x Sì

26 Cristallino Maria x x Sì

27 Cucinella Francesco x x No

28 Cucinella Luigi Aldo x x No

29 De Angelis Alessandro x x Sì

30 De Blasi Sabino x No

31 De Feudis Sebastiano x x Sì

32 De Luca Antonio x No

N. Cognome Nome
Sezioni Indicate Patrocinio c/o Magistrature 

Superiori



33 De Nigris Giovanni x x Sì

34 De Rosa Elena x x Sì

35 Della Corte Salvatore x x Sì

36 Di Fiore Michele x Sì

37 Di Fiore Lorena x Sì

38 Di Gennaro Anna x x Sì

39 Di Lello Marco x x No

40 Di Lello Massimo x x No

41 Di Vizio Riccardo x x Sì

42 Doronzo Antonio Roberto x x Sì

43 Esposito Manuela x x No

44 Esposito Stefano x x Sì

45 Farina Marco x x No

46 Febbraro Francesca x x No

47 Ferrara Angela x x Sì

48 Fidanza Francesco x Sì

49 Finaldi Danilo x x Sì

50 Fiorito Paolo x x No

51 Francavilla Gaetano x Sì

52 Garruto Erminio x x Sì

53 Gialò Giovanni x x No

54 Guarnaccia Elio x Sì

55 Guerriero Enrica x x Sì

56 Laudadio Felice x x Sì

57 Lemmo Gian Luca x No

58 Leone Benedetta x Sì

59 Leone Giovanni x Sì

60 Lorito Antonio x x Si

61 Lubrano Enrico x Sì

62 Mallardo Gianfranco x Sì

63 Mangieri Giuseppe x No

64 Mariani Giuseppe x x Sì

65 Mele Aniello x x Sì

66 Memola Valentina x x No

67 Memola Sara x x Sì

68 Merola Giuseppe x x No



69 Messina Antonio x x Sì

70 Napolitano Simona x x Sì

71 Nasti Vincenzo x x Sì

72 Nunziata Mariapina x x No

73 Nuzzo Teresa x x No

74 Nuzzo Luigi x No

75 Orefice Andrea x x Sì

76 Palmieri Donato x

77 Palumbo Alessandra x x No

78 Panico Immacolata x Sì

79 Papa Mario x Sì

80 Pelosi Felice x x No

81 Petagna Paola x No

82 Pisanti Amedeo x x No

83 Popolo germaine x x No

84 Prota Anna x No

85 Rainone Sabatino x x No

86 Rega Michela x x Sì

87 Ruggiero Luca x x Sì

88 Russo Giulio x x Sì

89 Russo Giuseppe x Sì

90 Saggiomo Alberto x x No

91 Salemme Claudia x x No

92 Saltelli Fabiana x x No

93 Sanfilippo Gioacchino x x No

94 Sangiovanni Giuseppe x Sì

95 Sanguigno Vittorio x Sì

96 Scaringia Vittorio x x Sì

97 Sellitto Giovanni x x Sì

98 Studio Legale Associato Catte-Mariani x x Sì

99 Studio legale Toma-Papa x Sì

100 Tallini Valerio x x No

101 Toto Fabio x Sì

102 Trofa Vito x No

103 Valentino Antonio x x No

104 Venezia Maurizia x Sì



105 Vito Raffaella x No

106 Zarrella Antonio x x Sì

107 Zicchiero Roberto x x Sì

108 Zinno Paolo x x Sì


		2025-03-06T12:24:13+0100
	FABIO APREA




